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Urządzenia stanowiące przedmiot niniej¬
szego wynalazku są przeznaczone z jednej
strony do wyzyskania pewlnych przejawów
działania bajka, w celu regulowania przeno*
szomej pracy przez oddziaływanie na regu¬
lator malszyny napędowej, z drugfej zaś
stilony do ograniczania! sił 'przenoszonych,
przez całkowite lub częściowe wyłączenie
jednego lub kilku sprzęgieł*

Urządzenia te mają tę zaletę, iż przeno¬
szą na wał roboczy sitale działaj jącą,( róiwtao^
mierną siłę, dzięki] czemu wał ten i narzajdy
z nim połączone mogą posiadać słabsze wy¬
miary, aniżeli wtedy,, g|dy siły są przemoszo-
ne bez miarkowania. Następną zaletę sita-
nowi to, że również podczas poślizgu sprzę¬
gła] przenosi się siła określona, ztaieżnai tyl¬
ko od szybkości maszyny napędowej, Za¬

letę również stanowi to, że największa do¬
puszczalna siła może być przeniesiona bez
obawy uszkodzenia napędlu, bo kaiżdfe) prze¬
ciążenie zostaje usunięte zapomuofcą rozłą¬
czenia sprzęgła*

Czułość i pewność tej nowej przekładni
jest taka, iż umożliwia połączenie wału na¬
pędowego iz wiałem roboczym zapomocą
wielu mechanicznych środków przekładnio¬
wych o rozmaitych szybkościalch, gdy każdy
z tych środków jest zaopatrzony w urzą¬
dzenie według wynaiaizku.

Przez to umożliwiał się np. osiągnięcie
dużego stopnia wydajności w maszynach
napędowych wytwarzających dwie siły po¬
ciągowe, przenoszone na wali napędowy za-
pomocą przekładni, składajjącej się z kół
zębatych, nie przerywając przytem podczas



zmiany isz^|toJc^ przenoszenia siły, dzięki
temu mianowicie, że można tę zmianę szyb¬
kości przeprowadzić kolejno w stosunku do
poszczególnych narządów pośrednich, osią¬
gając wkońcu pożądaną zmianę dla cało¬
ści.

Przed opisianiem urządzenia wynalazku
niezbędną jest rzeczą wyjaśnić, w jaki spo¬
sób działai wi bąjku para siitł podczas jedne¬
go obrotu wiału napędowego, w stosunku do
wału roboczego,

Fig. 1 przedstawia rozmaite położenia
narządów układu bajkowego podczas jedne-
goobnątu w^iłu napędowego w stosunku do
wąiłiu iiofooczfcgp, jak również wykres sił

-działających, a fig. — 2 do 16 rozmaite
formy wykonania wynalazku.

Siła przenoszona z wału napędowego
zapomocą rozwidlonego końca tego wału
wytwarza parę sił, zmienne działanie któ¬
rej na wał napędziany, podczas jednego ob¬
rotu wału, określone jest krzywą C (fig.
1). Działanie składowej tejże siły na wał na¬
pędzany w kierunku osiowym,' podczas jed¬
nego obrotu tegoż wału, przedstawione jest
krzywą C1 (fig. 1). Z tych wykresów widać,
iż obie te (krzywe maiją różny przebieg, i
wspólny okres 2 rc, a za okres każdej zo-

sptjrią. ippżjfą, przyjąć ^.
Jeżeli chcemy wykorzystać siłę osiową,

przedstawioną krzywą C w celu włączenia
i wyłączenia sprzęgła ciernego, sprzęgło
nalleży uruchomić w najfoliższetm sąsiedz¬
twie punktu II, w którym siła osiowa zmie¬
nia iswój kierunek, czyli w punkcie w którym
przenoszona siła pożyteczna jest najwięk¬
szą.

'Fig/ 2, 3, 4 i 5 przedstawiają przykłady
kilku urządzeń osnutych na zastosowaniu
wynalazku. Urządzenia te zaopatrzone są
w sprzęgła cierne, poruszane bezpośrednio
przez wspomnianą siłę osiową.

W urządzeniu fig. 2, bąk 1, połączony z
wałem silnika elektrycznego, obraca się w

ramie 2, stanowiącej narząd pośredni
przegubu kardanowego, którego widełki 3
są sztywno połączone z wałem roboczym 4,
zaś widełki 5 otrzymują od wału napędne-
go 6, zapomocą korby 8, czopa kulowego 9
i czopa 7 ruch sitożkowo-wahadłiowy. Wał
pośredni 4 może się przesuwać w swem ło¬
żysku 10 w kierunku podłużnym o tyle, aby
umożliwić włączanie i wyłączanie stożka
sprzęgłowego 11, połączonego z wałem 4,
gdy jednocześnie stożek sprzęgłowa 12 jest
sztywno osadzony "niai' właściwym wale ro¬
boczym 13. Dźwignia 14 umożliwia urucho¬
mienie sprzęgja, niezależnie od sił osiowych.
Fig. 3 przedtsitaiwfej przykład wykonania, w
w którym wirowanie maisy rozpędowej u-
sfcutecznia się zapomocą wału napędowego,
i w którym sprzęgło wyłącza się przez
przesuniecie podłużne stożka 15, zapomo¬
cą dźwigni widełkowej 16. Stożek ten po-
rusiza wał 4 i jednocześnie przesuwa go
wzdłuż osi, w ten sposób, iż powoduje roz¬
łączenie stożków // i 12, a więc i wyłącze¬
nie wałU 13. Urządzenie^ to wymaga do swe¬
go uruchomienia bardzoi niewielkiej siły.

W urząjd^^nifu przedstawiooem na fig. 4,
sprzężenie^wału 13 uzyskuje się przy pomo¬
cy sprzęgła tarczowego' 17, którego rozłą¬
czenie osiąga się bądź sposobem powyżej
wymienionym zapomocą stożka 15, lub też
przy poniocy dostatecznie silnej sprężyny
18, która rozłącza tarcze gdy ilość obrotów
silnika spadnie poniżej normy. Fig. 5 przed¬
stawia zastosowanie wynalazku do sprzęgła
o pierścieniach sprężynujących. W tymi wy¬
padku wał 4 łączy się sztywnie zi cylindrem
19, który przenosi posuw osiowy zapomocą
denka 20 i tarczy 21 na tuleję 22, zaopa¬
trzoną w skośny występ, i kEóra się rozsze¬
rza pod! wpływem krążków; 23, 24 i 25 i na¬
ciska na wewnętrzną ściankę walca, przy-
czem krążki te są umocowane doi bębna 26,
sztywno połączonego z wałem 13.

Fig. 6 przedstawiał przekróij poprzeczny
tego urządzenia w płaszczyźnie krążka 24.
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Inny sposób urzeczywistnienia wynalaz¬
ku polega na utrzymaniu płaszczyzny ob¬
sady bąka w pewnem nachyleniu do pła-
sizczyziny widełek wału roboczego, w ten
sposób, liż zmuszajmy reakcje narządu dzia¬
łałjącego nal sprzęgło do przeciwdziałania
zmianie pochylenia1 obsajdy wzgilędem. wi¬
dełek. Uzyskaine przez tlo działanie bąkcwe
przenosi się temsaimemi jednocześnie na wał
nalpędowy i pręty sprzęgłowe, które wywie¬
rają naj płaszczyzny cierne sprzęgła] nacisk
tern silniejszy, im mniej silnik jest obcią¬
żony.

Fig., 7, 8, 9, 10, li i 12 przedstawiają
przykłady urządzenia, pracujące według
drugiego sposobu zastosowania wynalazku.

W urządzeniu, według fig. 7, wał sprzę¬
głowy 27, Icfófry mioże się prziesuwać wzdłuż
osi wałti 4, działa bezpośrednio na dźwi¬
gnie 28 sprzęgła 29, sprzęgającego wał 4 z
wałem 13 i otrzymującego' napęd od obsady
bąjkaf 2 -zft< pośrednictwem widełek 30 i prę¬
tów kierujących 31 i 311. Dzięy działaniu
sprężyny 32, rozłączenie następuje samo¬
czynnie przy spadku obrotów silnika. Moż¬
na uzyskać rozłączenie, wywierając na wał
27, zapomocą dowtolinego środka' ciśnienie,
skierowane w stronę przeciwną działaniu
bąfkowemu, i oo naijmniej równe temuż lub
też zmniejszaljąc szybkość bąków lii1 do
szyibkoiścii wału napędowego 6, zapomiocą o-
bracania wieńca zazębionego 33, co można
osiągnąć, nadając odpowiednią ilość obro¬
tów kołu zębatemu 34. Fig; 8 przedistia>wi!a
rzut przedni widełek 30 wału sprzęgłowego
27, oraz pręty kierujące 31 i 311, które łą¬
czą końce tych widełek z obsadą 2.

W urządzeniu przedstawionem na fig. 9,
wał sprzęgłowy 35 może się obracać we¬
wnątrz wału 4, i przenosi działanie bakowe,
zapomocą umocowanej do niego dźwigni ką¬
towej 36 i zęba 41, umocowanego do obsaldy
bąka 2, przenosząc to działanie zapomocą
raimieniiap 38 na jeden z końców sprężyny

37, której drugi koniec opiefa się o dźwi¬
gnię 39 sztywno połączoną z Wałem 4.

Dzięki takiemu połączeniu sprężyna ta
rozszerzaj się i tern mocniej przylega do we¬
wnętrznej ścianki cylindra) 40, sztywno
zmraćowanego z wiałem 13, im silnik, słąibiej
jest obciążony, powoduje tern samem pożą¬
dane połączenie waihl 4 z wałem 13. Fig- 10
przedstawia rzut przedni dźwigni 36 ^ z^ba
41. Fig. 11 przedstawiła przekrój poprzecz¬
ny sprzęgła według fig. 9,

W urządzeniu przed statwibnem na fig*
12, narząd poruszający sprzęgło położony
jest nazewnątrz. Takie urządzenie umożli¬
wia1 łatwą zmianę wielkości przenoszonej si¬
ły, w tym wypadku, jeżeli obroty silnika* i
bąka są stałe, Wał napędowy napędza,' za¬
pomocą kół zębatych 43 i 44, wał sprzęg
głolwy 42 i 42*-. Tenwał zabiera ze sobą, za¬
pomocą kół zębatych 45 i 4&, maijących ten
sam stosunek przekładniowy jak kołai zęjbai-
te 43, 44, koniec sprężyny zwojowej 47,
której drugi konfec połączony jeisit z wa¬
łem 4 i która jest umieszczjonat na bębnie 48
sztywno zmocowanym z wałem 13. wal!
sprzęgłowy może się składać z dwóch czę¬
ści, łączących się ze sobą zapomocą sprzę¬
gła 49, które można rozłączać śrubą 50.

Trzeci sposób wykonania] wynalazku po¬
lega na uzależnieniu ruchu drążka sprzę¬
głowego, który ihdże jednocześnie stanowić
drążek regulatora! silnikowego, od zmialny
kąta pochylenia obsady bąka względem wi¬
dełek wału roboczego, lub wału silnikowe¬
go.

W tym wypadku sprzęgło utrzymuje się
w stanie sprzężonym zalpomocą środka, do¬
wolnego, niezależnego od ibąkai, przyczem,
pozostający pod działalniem bąka; wał sprzę¬
głowy wykonał w określonej chwili częścio¬
we lub całkowite wyłączenie sprzęgła]

Fig. 13, 14, 15 i 16 przedstawiałją przy¬
kłady urządzenia!, stosujące trzeci ten spo¬
sób.



Urządzenie przedstawione na fig. 14
zaopatrzone je^t w dwa występy 51, 5/1,
sztywtnio połącizlanei z obsiada 2, które wy¬
wołują podłużny posuw wału rozrządne-
go 52, zapofmlócą widełek 53, końce których
są zaopatrzone w krążki prowadnicze, przy-
cziem wał 52 umieszczony jeistWewinątrtz Wa¬
łu 4 i oddziaływa na drążek 53 regulatoro¬
wy silnika, którego posuw wzdłuż wału u-
skutecznia się za^otmocą sprężyny 55. Przy
odpowiedniem ukształtowaniu występów
51 i 511, siłę silnika można w każdej chwili
miarkować, ponieważ kąt pochylenia ob¬
sady, w stosunku dlo wału roboczego zale¬
ży od obciążenia silnika. Fig. 13 przedsta¬
wia rzut przedni szczegółów tego urządze¬
nia.

W urządzeniu przedstawionem na fig.
15, wał sprzęgłowy 52 powoduje rozłącze¬
nie sprzęgła ciernego 56, łączącego ze so¬
bą wały 4 i 13, przesuwając mufę 57 przy
pomocy ramion 58. Ten Wał sprzęgłowy
może prócz tego oddziaływać, jak w urzą¬
dzeniach opisanych poprzednio, na regula¬
cję silnika lub na inne sprzęgła.

W urządzeniu przedstawionem na fig.
16, wał sprzęgłowy położony jest naze-
wnątrz, przyczem zastosowane jest sprzę-
gto kłowe, które stosuje isię wtedy, gdy
chcemy uzyskać proste i całkowite rozłą¬
czenie siły napędowej. Rozłączenie to na¬
leży uskuteczniać w miejscu pobliskiem
punktowi IV (fig. 1). Wał silnikowy 6 napę¬
dza zapomocą kół zębatych 59 i 60, o jed¬
nakowej ilości zębów, wał 61, umieszczo¬
ny w wydrążonym wale 64.

Wał 4 napędza, zapomocą kół zęba¬
tych 62 i 63, o ilości zębów równej ilości
zębów kół 59 i 60, wał wydrążony 64, Wał
61, unieruchomiony w kierunku podłużnym,
zaopatrzony jest w pazur 65, sięgający we
wgłębienie bębna 66, sztywno osadzonego
na wydrążanym wale 64. Każdemu rozłą¬
czeniu wałów 61 i 64, odpowiadającemu ta-
kiemuż rozłączeniu wałów 6 i 4, odpowiada

określone podłużne przesunięcie wału 64,
który oddziaływa z jednej strony zapomo¬
cą dźwigni 68 na mufę 67 sprzęgła kłowe¬
go, z drugiej zaś strony na drążek regula¬
torowy 69, W celu rozłączenia wału 13,
wystarczy zahamować wał 4, zapomocą ha¬
mulca 70.

Należy zaznaczyć, iż we wszystkich
opisanych urządzeniach, włącznie z urzą¬
dzeniami przedstawionemi na fig. 16, kąt
ustawienia wału napędowego 6 względem
wału roboczego 4, ograniczą się mniej
wifęcej 90°. Jednak rOzłączenile tych dwóch
wałów, mogłoby również, bez szkody dla
przenoszonej siły, być ogramczdne do pew¬
nych kątów, przy pomocy systemu opor-
ków, które odpowiadałyby położeniu
głównych narządów pomiędzy punktami //
i /// (fig. 1). Te oporki 71 i 72 (fig. 3, 4, 5,
7, 8, 9, 10, 12 i 15), sztywno połączone,
bądź z widełkami 3 (fig. 12, 13, 14, 15) wa¬
łu roboczego, bądź też z obsaldą 2, mają tę
zaletę, że zabezpieczają działanie prze¬
kładni podczas ruchu silnika i umożliwia¬
ją włączenie przekłaldni z dbwolnie małą
ilością obrotów1 mas.

Zastrzeżenia patentowe,

1, Pędnia bąkowa, o działającej stale
parze sił, znamienna tern!, że działanie
wirującego' bąka zostaje wykorzystanie do
regulowania siły napędowej silnika przez
oddziaływanie na jego regulator i doi ogra¬
niczenia oporu wału roboiczego przez cał¬
kowite lub częściowe rozłączenie jednego
lub kilku sprzęgieł, umieszczonych pomię¬
dzy bą|kiiem ai Wałem rolbotozym tak, iż na
wał roboczy przenosi się siła równomierna,
działająca ciągle.

2. Pędnia według zastrz. 1, znamienna
tern, że działanie osiowe bąka oddziaływa
na wał roboczy przy pomocy widełek koń¬
cowych tego wału w ten sposób, że zwal¬
nia samoczynnie, przy przekroczeniu pew-
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nego oporu wału roboczego, jedno lub kil¬
ku sprzęgieł ciernych, umieszczonych mię¬
dzy bąkiem a wałem odbiorczym,

3- Pędnia według zastrz. 1, znamienna
tern, że kąt pochylenia obsady bąka wzglę¬
dem widełek wału odbiorczego pozostaje
stałym, wskutek nacisku na powierzchnie
cierne sprzęgieł, wywołanego momentem
bezwładności mas wirujących.

4, Pędnia według zastrz, 1, znamienna
tern, że obsada bąka oddziaływa podczas
zmiany swego kąta pochylenia względem
widełek wału roboczego lub wału napędo¬
wego na narząd, poruszający regulator sil¬
nika, lub na1 narząd przełączający jedno lub

kilka sprzęgieł, które też mogą być włą¬
czane i wyłączane częściowo lub całkowi¬
cie przez narząd, niezależny od działania
mas wirujących.

5. Pędnia według zastrz. 1 do 4, zna¬
mienna tern, że widełki wału odbiorczego
są zaopatrzone w występy oporowe, ogra¬
niczające kąt pochylenia obsady bąka,
względem widełek wału odbdorczegp, w
celu zapewnienia natychmiastowego prze¬
niesienia siły w chwili uruchomienia silni¬
ka, niezależnie od ilości obrotów bąka,

Jean Fieux.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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